
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buronzo.  Responsabile Procedimento: MOSSOTTI GILBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

COMUNE DI BURONZO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

 
NUMERO 113 DEL 16/09/2024 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO  DITTA VETTORELLO LAVORI DI SOMMA URGENZA TRATTO DI 
ARGINATURA COMPRENDENTE LE PARATOIE SITE SULL'ARGINE DEL FIUME 
CERVO IN COMUNE DI BURONZO - LR 38/78-D.D.2040/24 . 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di settembre nel proprio ufficio 

 
Il Responsabile del Servizio  

 
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
35 del 20 dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio 
Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 
267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 34 del 20 dicembre 2023; 
 
RICHIAMATA: 
 l’Ordinanza Sindacale di somma urgenza n. 3 del 24/07/2024 nella quale si prende atto che in data 
16 luglio 2024, al fine di accertare le problematiche relative alla funzionalità delle opere idrauliche 
(paratoie) e del rilevato arginale maestro realizzato a protezione dell’abitato di Buronzo in sponda 
orografica sinistra del Torrente Cervo a monte del ponte stradale della SP 3, si sono ritrovati 
sull’argine maestro: 

- per il Comune di Buronzo Sindaco Ettore Rossini 
- per il settore OO.PP. di VC-BI dott.sa Milena Baldizzone 
- per il settore OO.PP. di VC geom. Eligio Di Mascio; 

 la deliberazione Giunta Comunale n. 37 in data 25/07/2024 con la quale si comunica alla Giunta 
Comunale l’assunzione dell’ordinanza sindacale di somma urgenza n. 3/2024; 

 
CONSIDERATO che: 
- nel corso del sopralluogo è stato ispezionato un ampio tratto di rilevato arginale, ed è stata 
accertata la diffusissima presenza, sia sulla scarpata a fiume, che sulla scarpata a campagna e sulla 
sommità arginale, dell’ infestante alloctono noto come Reynoutria japonica o poligono del 
Giappone, che colonizzando l’ arginatura e sviluppandosi in altezza anche fino a m 3, impedisce l’ 
accesso ed il transito sulla sommità arginale e nel contempo inoltre sia il monitoraggio visivo del 
corpo arginale che la manovra di chiusura delle paratoie, qualora si verifichi un evento di piena.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buronzo.  Responsabile Procedimento: MOSSOTTI GILBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- nel corso del sopralluogo sono state inoltre ispezionate le strutture, le parti metalliche e gli organi 
di manovra della 9 paratoie ubicate sull’ arginatura, che in caso di piena debbono essere manovrate 
e chiuse per impedire l’esondazione del corso d’ acqua a danno della retrostante SP3 e dell’abitato 
di Buronzo con relativa area residenziale ed industriale; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di ripristinare urgentemente e senza indugio la pubblica sicurezza e 
privata incolumità andando a eseguire un intervento di rifunzionalizzazione delle paratoie site 
sull’argine del fiume cervo; 
 
DATO ATTO che il Comune di Buronzo, considerata l’impossibilità di intervenire direttamente con 
personale dipendente della Pubblica Amministrazione, ha necessità di realizzare le lavorazioni che 
si rendono necessarie in ragione dell’Ordinanza Sindacale n. 3/2024; 
 
VERIFICATA la disponibilità della ditta Vettorello Servizi SRL con sede in Biella (BI) Viale 
Matteotti n. 14 - P. IVA 02624860025 a eseguire i lavori di pulizia sulla sommità arginale, 
dall’infestante alloctono noto come Reynoutria japonica o poligono del Giappone, che impedisce 
l’accesso ed il transito sulla sommità arginale, ed inoltre eseguire la manutenzione di tutte le parti 
metalliche delle 9 paratoie ubicate sull’ arginatura, che in caso di piena debbono essere manovrate e 
chiuse per impedire l’esondazione del corso d’acqua a danno della retrostante SP3 e dell’abitato di 
Buronzo con relativa area residenziale ed industriale; 
 
ACQUISITO specifico CIG B30DF17BFE; 
 
VERITICATA la regolarità del DURC; 
 
VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 
 
VISTO il d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il d.lgs. 36/2023; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi 
dell’articolo 107 e 109 del d.lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera 
e) della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
RUP e al Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis 
dal d.lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 
151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buronzo.  Responsabile Procedimento: MOSSOTTI GILBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. VERIFICATA la disponibilità della ditta Vettorello Servizi SRL con sede in Castelletto Cervo (BI) 
Frazione Terzoglio 20 - P. IVA 02624860025 a eseguire i lavori di pulizia sulla sommità arginale, 
dall’infestante alloctono noto come Reynoutria japonica o poligono del Giappone, che impedisce 
l’accesso ed il transito sulla sommità arginale, ed inoltre eseguire la manutenzione di tutte le parti 
metalliche delle 9 paratoie ubicate sull’ arginatura, che in caso di piena debbono essere manovrate e 
chiuse per impedire l’esondazione del corso d’acqua a danno della retrostante SP3 e dell’abitato di 
Buronzo con relativa area residenziale ed industriale; 
 

2. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa pari ad € 34.892,00 sul capitolo 8530/1/1 del 
bilancio 2024/2026 annualità 2024; 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000. 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
BUSSO Stefania 

Firmato digitalmente 


